
　65歳以上の方（昭和32年4月1日以
前に生まれた方）への新型コロナワク
チン接種が5月から始まりました。待ち
に待ったという町民の方も多いかと存
じます。

　前にもお話しいたしましたが、今回のワクチン接種は
秩父圏域１市４町と秩父郡市医師会とで協力して取り
組んでおります。接種をする方は、秩父圏域内であれば
自分の希望する接種会場（集団接種会場、個別接種
医療機関）、日時が選択できるシステム（秩父方式）と
なっています。
　去る４月２６日から予約を開始いたしましたが、コール
センター・LINEともに大変混み合い予約がとりづらい
状況となりました。大変ご迷惑をおかけし、誠に申し訳
ございませんでした。
　その後は予約方法を改め、予約開始日、予約可能な
接種日、予約枠数を明示し、年齢を区切って行っていま
す。予約方法は電話の場合はコールセンター
（050-2018-2795）へ、LINEの場合はお配りした接
種のご案内に表記したQRコードを読み取って、「秩父
市」へ友だち追加します。なお、電話、LINEとも受付時
間は８：３０～１７：１５（平日のみ）とし、予約枠がすべて埋
まった時点で受付終了となります。ワクチン供給も6月
末までに、65歳以上の人口分のすべてが配送となる予
定で、必ず予約することはできますのでご安心していた
だきたいと存じます。

　町内の集団接種会場は、小鹿野文化センターで６月
は毎週土曜日の１３：３０～１6：0０を予定しています。また、
町内での個別接種医療機関は、小鹿野中央病院、鈴
木内科・眼科クリニック、原医院、本間医院、横田内科・
呼吸器科クリニック、堤医院（両神、自院での予約受
付）です。各医療機関の接種可能曜日は、配布したチ
ラシや町ホームページでご確認ください。
　ワクチン接種が不安な方、接種を迷っている方は、か
かりつけ医に相談してください。また、これまでアナフィ
ラキシー（重度のアレルギー反応）を起こしたことのあ
る方は、コールセンターに連絡し、秩父市立病院、秩父
病院、小鹿野中央病院、皆野病院での接種の予約を
してください。その際に予約した病院へもご連絡をお願
いします。なお、当日の予診で接種ができない場合があ
りますので、ご了承ください。
　接種した後に、接種部位の痛み、頭痛、発熱、関節
痛、疲労感などの副反応が起こる場合があります。通
常は短期間でおさまりますが、仕事等の調整をしてから
予約をお願いします。
　いずれにしましても、町としても短期間での大規模な
ワクチン接種は、今まで経験のない未曾有な事業です
ので、町民の皆様にも大変ご迷惑をおかけすることが
あるかと存じますが、ご理解ご協力をお願い申し上げま
す。

小鹿野町長　森 真太郎

新型コロナワクチン接種が始まるこんにちは。
町長です。


